
CITTA' DI AULLA

Provincia di Massa Carrara

Medaglia d'Oro al Merito Civile

ORDINANZA DEL SINDACO

ORDINANZA SINDACO / 4
del 07/03/2025

OGGETTO:

RITROVAMENTO E RIMOZIONE ORDIGNO BELLICO - DETERMINAZIONI URGENTI

IL SINDACO

Avv. VALETTINI ROBERTO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del 

D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 

informatici del Comune di Aulla, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.



ORDINANZA SINDACALE

Oggetto:  RITROVAMENTO  E  RIMOZIONE  ORDIGNO  BELLICO  –  DETERMINAZIONI
URGENTI

IL SINDACO

Viste le note prefettizie prot. n. 10470 e prot. n.10559 in data odierna,

Preso atto della presenza di un ordigno bellico presumibilmente dell'  ultimo conflitto mondiale,
rinvenuto in Aulla, via Verpiana n 16,

RITENUTO necessario, con decorrenza immediata e sino ad avvenuta eliminazione della situazione
di  pericolo,  a  tutela  della  incolumità  delle  persone,  provvedere  all’immediata  interdizione
dell’accesso,  circolazione e transito di persone e  mezzi,  salvo quelli  strettamente necessari  allo
svolgimento  delle  operazioni  di  bonifica/ripristino,  fino  alle  conclusioni  delle  stesse,  nell’area
interessata e nelle aree limitrofe;

CONSIDERATO che, stante il possibile numero di persone coinvolte, la presente ordinanza verrà
resa nota mediante  pubblicazione  all’Albo Comunale,  sul  sito  web istituzionale  del  Comune,  e
mediante affissione sull’area interessata ,  dandone notizia anche attraverso gli  organi di  stampa
locale;

VISTI:
• gli artt. 50 e 54 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n°267;
• il Piano di Emergenza Comunale della Protezione Civile;

ORDINA
per  le  motivazioni  in  premessa  indicate,  l’immediata  interdizione  dell’accesso,  circolazione  e
transito di persone e cose nell’area interessata e nelle aree limitrofe, fino alla conclusione delle
operazioni di bonifica;

DISPONE che
- la presente ordinanza sia notificata al Comando di Polizia Municipale ed all’Ufficio Manutenzioni,
ognuno per proprie competenze, al fine di predisporre le eventuali misure di cautela a tutela della
pubblica  incolumità  e  per  valutare  l’opportunità  di  predisporre  servizi  di  vigilanza  sino  alla
completa rimozione del pericolo:
- la presente ordinanza venga resa nota mediante pubblicazione all’Albo Comunale, sul sito web
istituzionale  del  Comune,  e  mediante  affissione  sull’area  interessata,  dandone  notizia  anche
attraverso gli organi di stampa locale;
-  l’ufficio  Manutenzioni  dell’Ente  provveda  all’affissione  della  presente  ordinanza  sull’area
interessata;
- la stessa venga comunicata per conoscenza e/o per quanto di competenza, a:
- Prefettura di Massa Carrara
- Regione Toscana;
- Comando Carabinieri Pontremoli,
- Polizia Municipale Aulla;
- Settore Servizi Interni,
- Questura di Massa Carrara



INFORMA CHE

- Ai sensi dell’art. 3 comma 4° della Legge 07.08.1990 n.241, avverso la presente ordinanza, in
applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 104/2010, potrà essere prodotto ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale della Toscana, nel termine di 60gg dalla pubblicazione e/o notificazione;
- In caso di inottemperanza verranno applicate le sanzioni di cui all’art. 7 bis del D.Lgs 18/08/2000
n.267, fatta salva l’applicazione dell’art.  650 del Codice Penale nonché delle eventuali ulteriori
specifiche sanzioni.

IL SINDACO
AVV ROBERTO VALETTINI


